» Ainsi la *quiddité* ou essence d'une Intelligence, c'est précisément ce qu'elle est par elle-même ; et l'existence qu'elle reçoit de Dieu, c'est ce qui fait qu'elle subsiste en la nature des choses. Voilà pourquoi certains disent que toute substance de ce genre est composée de deux choses : ce par quoi elle est et ce qu'elle est (*ex quo est et quod est*) ; ou bien encore : ce par quoi elle est et son essence (*ex quo est et esse*), comme dit Boèce <sup>1</sup>.

» De ce qu'au sein des Intelligences, on admet acte et puissance, il n'est plus difficile de trouver pourquoi les Intelligences peuvent être multiples, tandis que ce serait impossible s'il n'y avait en elles aucune puissance. Aussi le Commentateur dit-il, au troisième livre *De l'Âme*, que nous ne pourrions comprendre la multiplicité des substances séparées si la nature de l'Intelligence en puissance nous demeurait inconnue.

» C'est donc par les divers degrés de puissance et d'acte qu'elles se distinguent les unes des autres ; plus une Intelligence est élevée, plus elle est proche de la Cause première, plus aussi elle possède d'acte et moins elle possède de puissance.

» Cette hiérarchie s'achève en l'âme humaine, qui est tout simplement le dernier degré des substances intellectuelles. L'intelligence en puissance qui est en elle se comporte à l'égard des formes intelligibles comme la matière première, qui n'est que le dernier degré de l'être, se comporte à l'égard des formes sensibles....

» Comme l'âme humaine a plus de puissance que les autres substances intellectuelles, elle devient si voisine des choses matérielles que les choses matérielles la tirent à elles afin qu'elle leur donne participation à son essence (*esse*) ; voilà pourquoi de l'union de l'âme et du corps résulte un composé dont l'essence (*essè*) est

1. Nous avons vu précédemment que ce dernier axiome n'est nullement de BOËCE. Cf : ch. IX, § II.

unique, bien que cette essence, qui est celle de l'âme, ne dépende pas du corps.

» Après cette forme qu'est l'âme, se trouvent d'autres formes qui ont encore plus de puissance et qui sont encore plus voisines de la Matière, à ce point que leur essence (*esse*) n'est plus exempte de matière. En ces formes, se rencontre un ordre et une hiérarchie qui descendent jusqu'aux formes primaires des éléments ; celles-ci sont, de toutes, les plus voisines de la Matière. »

Au plus haut degré des substances séparées, au contraire, se trouve Dieu <sup>1</sup>. En lui, il n'y a plus de distinction entre l'essence et l'existence ; son essence, c'est son existence même